Jusqu’en 1240 environ, Vevey est composé du bourg dit du Vieux Mazel sis à
l’est et dépendant des sires de Blonay, alors qu’à l’ouest s’élève le bourg soumis
aux Oron. D’autres quartiers furent progressivement érigés, dotés de droits et
franchises particuliers, ainsi les franchises et libertés du bourg neuf fondé vers
1240 par Rodolphe d’Oron ou encore les droits des hommes de François de La
Sarraz, héritier des Oron en 1356. 

En 1360, le comte Amédée VI, se fondant sur son rang de suzerain, devait
confirmer la totalité des affranchissements partiels, en étendre la portée à tous
les habitants et octroyer ainsi un statut unique, cumulant tous les avantages des
concessions particulières, au profit de toute la ville, dont l’administration mu-
nicipale se trouve désormais stabilisée jusqu’à l’époque bernoise.  

Bibliographie:
A. de MONTET, Extrait de documents relatifs à l’histoire de Vevey depuis ses origines jusqu’en
1565, Miscellanea di storia italiana, Turin 1884, p. 380–637. – F. de GINGINS-LA SARRA,
Histoire de la ville de Vevey, Lausanne 1863. – Idem, «L’avouerie, vicomté, mestralie et maiorie
de la ville et du territoire de Vevey, XIIe–XIIIe siècles», MDR XVIII, 2e partie,  p. 1–159.
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267. Rodolphe d’Oron concède des franchises à la ville neuve 
de Vevey.

[circa 1240]. s. l.

Nos Hugo de Chanvent, decanus Viviaci, notum facimus universis quod nos
vidimus et de verbo ad verbum legimus quamdam litteram sanam et integram,
sigillatam sigillis domini Rodulphi de Orons, militis, quondam, et domini
R[odulphi] quondam comitis de Grueria ut prima facie apparebat. Cuius tenor
talis est: 

Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus quod Rodulphus dominus
de Orons, consilio A[ymonis] domini de Fougcigniaco et domini R[odulphi]
comitis de Grueria et domini Ay[monis] de Blonyaco, et consilio domini Willel-
mi de Orons, filii prenominati domini R[odulphi] de Orons, et aliorum filiorum
eiusdem, scilicet Iohannis de Orons canonici Lausanensis, Rodulphi domicelli,
Amedei, Petri, Girardi, et consilio suorum proborum militum et burgensium, in-
stituit villam novam liberam inter forum de Viviaco et villam veterem   de Vivia-
co. Et hec sunt iura et forma libertatis dicte ville nove libere de Viviaco.

[1] Homo qui venit in villam et moratur ibi per annum et diem sine calump-
nia, si quis venit post, querens eum, qui fuerit sine impedimento non tenetur ei
respondere in aliquo. Et quicquid acquisierit omne potest dare et vendere cui vo-
luerit et recedere libere; et villa debet eum conducere per unum diem et per
noctem.